

KURYER LITEWSKI

w Wilnie we Srodę dnia 5 Czerwca v. s. 1829 Roku.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

Sankt-Petersburg dnia 24 maja.

(z Ruskiego Inwalida).

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ przez rozkaz dzienny, wydany w Wilnie d. 1 maja, raczył najłaskawiej oświadczyć zupełną swą wdzięczność JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZOWI, oraz Naywyższe zadowolenie Dowódcy Oddzielnego Korpusu Litewskiego, Jenerał-adjutantowi Baronowi *Rozenowi* 1mu, Naczelnikowi 24tey dywizyi pieszej Jenerał Porucznikowi *Sawojni*, Dowódcy 2giey brygady teyże dywizyi Jenerał Majorowi *Pinabelowi*, byłym Dowódcem półków pieszych wileńskiego i litewskiego: Dowódcy 1szej brygady 3ciey dywizyi pieszej Jenerał Majorowi *Lewandowskiemu* i znajdującemu się przy Naczelniku 24tey dywizyi pieszej Jenerał Majorowi *Nikitynowi* 2mu, Dowódcy półku pieszego Litewskiego Półkownikowi *Kuroszowi*, Dowódcem 3cich batalionów: litewskiego Majorowi *Borysowu* i wileńskiego Podpółkownikowi *Krahelskiemu*, oraz wszystkim PP. Sztabs i Ober-Oficerom tych batalionów, za byłą dnia tego paradę zmiany straży półków pieszych 3go batalionu litewskiego i za sprawność straży 3go batalionu wileńskiego, a dla niższych rang, którzy się na straży i w szeregach znajdowali darować po rublu, po funkcie mięsa i po porcyi wódki na każdego.

CESARZ JEGOMOŚĆ, obeyrzawszy tegoż d. (1 maja) Zbrojownią Wileńską i znalazłszy w niej odznaczający się porządek i urządzenie, raczył najłaskawiej oświadczyć Swą wdzięczność JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI Jenerał Feldejgimistrzowi, i Naywyższe zadowolenie Dowódcy Wileńskiego Garnizonowego twierdzonego etatu Jenerał-Majorowi *Buszujewu* szwemu; również JEGO CESARSKA MOŚĆ oświadcza Naywyższe Swę zadowolenie Litewskiemu Wojennemu Gubernatorowi Jenerałowi piechoty *Rzymowskiemu-Korsakowu* 1mu i Wileńskiemu Komendantowi Półkownikowi *Jukiczewu* 1mu, za odznaczający się stan, w jakim przy obeyrzeniu dnia dzisiejszego znalezione przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ Wileński Szpital Wojskowy.

CESARZ JEGOMOŚĆ w Naywyższym Rozkazie dziennym, dnia 2 maja wydanym w Grodnie, oświadcza zupełną Swą wdzięczność JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZOWI, i Naywyższe zadowolenie Dowódcy Oddzielnego Korpusu Litewskiego Jenerał-Adjutantowi Baronowi *Rozenowi* 1mu, Naczelnikowi 24tey dywizyi pieszej Jenerał porucznikowi *Sawojni*, Dowódcy 48go półku strzelców *Cemirowi* 1mu, Dowódcy 3go batalionu tegoż półku podpółkownikowi *Wskowu* 8mu; oraz wszystkim PP. Sztabs-i Ober-Oficerom tego batalionu, za odznaczający się stan, w jakim on znalezione przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ na paradzie zmiany straży dnia tego; niższym zaś rangom raczył darować po rublu, po funkcie mięsa, i po porcyi wódki na każdego.

Przez tenże rozkaz, JEGO CESARSKA MOŚĆ również oświadcza zupełną wdzięczność Swoją JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZOWI, i Naywyższe zadowolenie Jenerał-Porucznikowi *Sawojni*, za wzorowy porządek i urządzenie obeyrzanych przez NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA JEGOMOŚCI dnia tego grodzieńskiego szpitala wojskowego i szkoły

podchorążych 24tey dywizyi pieszej, tudzież byłemu dozórce szpitala rangi 6tey klasy *Radzi-kowskiemu*.

Dla niższych rang 1szej roty Grenadyerskiej Litewskiego półku pieszego, która trzymała straż w mieście *Lidzie* dnia 1go tego miesiąca, JEGO CESARSKA MOŚĆ daruje po rublu, po funkcie mięsa i po porcyi wódki na każdego.

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOŚĆ przez rozkaz dzienny, wydany w *Białymstoku* d. 3 maja, raczył najłaskawiej oświadczyć wdzięczność Swą JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZOWI, i naywyższe zadowolenie Dowódcy Oddzielnego Korpusu Litewskiego Jenerał adjutantowi Baronowi *Rozenowi* 1mu, Naczelnikowi 24tey dywizyi pieszej Jenerał Porucznikowi *Sawojni*, Dowódcy 1szej brygady teyże dywizyi Jenerał Majorowi *Engelmanowi*, Dowódcy Brzeskiego półku pieszego Półkownikowi *Merchelewiczowi* 1mu, Dowódcy 3go batalionu tegoż półku Majorowi *Wasiljewu* 4mu, oraz wszystkim PP. Sztabs i Ober-Oficerom tego batalionu, za odznaczający się stan, w jakim on znalezione przez JEGO CESARSKĄ MOŚĆ na paradzie zmiany straży dnia tego; a dla niższych rang daruje po rublu, po funkcie mięsa i po porcyi wódki na każdego.

CESARZ JEGOMOŚĆ oświadcza również zupełną Swą wdzięczność JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI CESARZEWICZOWI, oraz naywyższe zadowolenie Dowódcy Odwodowego Korpusu wojsk, zostających pod naczelnictwem JEGO CESARSKIEY WYSOKOŚCI, Jenerałowi kawaleryi, Jenerał adjutantowi Hrabi *Krasińskiemu* (Wincentemu), Naczelnikowi artylleryi tego Korpusu Jenerał Majorowi *Gersztenczewjowi*, Dowódcy brygady Jenerał Majorowi Baronowi *Korfowi* 1mu i Dowódcy 1szej bateryynej grenadyerskiej artylleryyskiej roty Półkownikowi Baronowi *Renne* 3mu, za odznaczającą się sprawność straży, która była z tey roty w mieście *Sokółce*; dla niższych zaś rang, którzy byli na straży, daruje po rublu, po funkcie mięsa i po porcyi wódki na człowieka.

Sankt-Petersburg dnia 27 maja.

(Journal de St. Petersbourg.)

Przez naywyższy ukaz do Kantoru Dworu, datowany z *Warszawy* d. 11 maja, **CESARZ JEGOMOŚĆ** raczył mianować damami honorowemi NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY, Panią *Maryą Bronic*, małżonkę Wielkiego Marszałka dworu Polskiego, i Hrabinią *Izabellę Sobolewską*, małżonkę Prezydenta Rady administracyney Królestwa.

— Przez inny ukaz teyże daty do Kantoru Dworu, **CESARZ JEGOMOŚĆ** raczył mianować pannami honorowemi NAYJAŚNIEYSZEY CESARZOWEY, Panny *Zofiją Haucke*, *Nadzieję Lewicką*, *Rozalią Hrabiankę Mostowską*, *Melanią Hrabiankę Grabowską*, *Zofiją Rychterówną*, *Laure Rautenstrauchówną* i *Maryą Hrabiankę Krasińską*.

— Przez naywyższe ukazy, datowane z *Warszawy* do Kantoru Dworu pod dniem 15 i 17 t. m., **CESARZ JEGOMOŚĆ** raczył dać klucze szambelańskie *Xięciu J. Golicynowi*, należącemu do Kancellaryi wojskowej *J. C. W. W. X. CESARZEWICZA*, oraz radcy kollegialnemu i kamerjunkrowi *T.*

Fensch, należącemu do Kollegium spraw zagranicznych.

— Przez rozkaz dzienny pod dniem 5 t. m. generał-major *Wyszestawcow*, komendant astrański, mianowany komendantem twierdzy *Anapy*.

— Przez rozkaz dzienny pod dniem 8 t. m. CESARZ JEGOMOSĆ raczył udzielić nominacje następujące: generał majora *Habbe* 1, Dowódcę 2giej brygady 1szej dywizyi pieszej, dowódcą 2giej brygady 12tej dywizyi pieszej, na miejsce generał majora *Statwińskiego* 3go, który przenosi się na dowództwo 2giej brygady 11tej dywizyi, na miejsce generał-majora *Xięcia Prozorówskiego*, mianowanego dowódcą 3ciej brygady 8mej dywizyi teyże broni. Generał major *Nikitin* 2gi, zostający przy Naczelniku 24tej dywizyi pieszej, mianowany dowódcą 2giej brygady teyże dywizyi, na miejsce Generał majora *Pinabela*, który przeniesiony jest na dowództwo 3ciej brygady teyże dywizyi. Były Półkownik w woysku francuzkim, *Hrabia St. Aldegonde*, przyymuje się do służby rossyjskiej w teyże randze i przeznacza się do głównego sztabu jeneralnego.

— Przez rozkaz dzienny pod d. 12 t. m. NAYJAŚNIEYSZY CESARZ JEGOMOSĆ raczył mianować: Generała Porucznika *Rychtera* 1, naczelnikiem dywizyi połączonej gwardyi i grenadyerow korpusu rozerwowego, pod naczelnictwem J. C. W. W. X. CESARZEWICZA, Generał-adjutantem JEGO CESARSKIEY MOSCI, zatrzymując obowiązki teraźniejsze. Porucznik kirysyerów gwardyi podolskiej, *Alexandrow*, adjutantem JEGO CESARSKIEY MOSCI. — Przez dodatek do tegoż rozkazu dziennego są mianowani również adjutantami JEGO CESARSKIEY MOSCI, Półkownicy półków gwardyi *Klüpfel*, podolskiego kirysyerów, *Xiążę Woroniecki*, ułańskiego J. C. W. CESARZEWICZA, *Timirjacew*, grodzieńskiego huzarów, *Grabbe* 3, półku pieszego litewskiego, *Ovander*, półku pieszego wołyńskiego. Półkownik *Mielnikow* mianowany jeneralnym wagenmeisterem 2giej armii, na miejsce Podpółkownika huzarów tubieńskich *Koczetowa*, który mianowany pierwszym adjutantem głównego sztabu 2giej armii.

— Rzeczywisty radca stanu, *Fölkersahm*, dyrektor kancelaryi generał-gubernatora margrabiego *Paulucci*, mianowany gubernatorem cywilnym inflantskim.

— Radca dworu, *Klimsch*, należący do ministeryum skarbowego, naznaczony jest wice-gubernatorem Bessarabii, na miejsce radcy kollegialnego *Gotubcowa*, który przechodzi do Heroldyi.

— Radca kollegialny, *Kirdanowski*, znajdujący się w kancelaryi ministra skarbu, mianowany prezydentem izby kryminalney bessarabskiej.

— Asesor kollegialny *Benkhausen*, konsul jeneralny rossyjski w Londynie, udarowany znakami orderu s. Anny 2giej klasy, ozdobionemi koroną cesarską.

— Biskup rzymsko-katolicki miński, *Maciej Lipski*, i koadjutor dyecezyi żmudzkiej, *Jerzy Xiążę Giedroyc*, policzeni do orderu s. *Włodzimierza* 3ciej klasy.

(z Pszczóły Północney).

Dnia 18 maja o 6 wieczorem w obecności PP. Ministra morskiego, Generał Intendenta, Inspektora budowania okrętów i wielu Generałów, Sztabu i Oberoficerów, z warsztatów zatoki Ochteńskiej spuszczone brygi, zbudowane przez pułkownika inżynierów okrętowych *Stoka*, *Parys* i *Ajax*. Pierwszy pod komendą Kapitana - Leytenanta *Gotowcowa*, drugi pod komendą Kapitana - Leytenanta *Potemkina*. Brygi te, podobne we wszystkiem do niedawno spuszczonego bryga *Hektora*, wkrótce mają być odesłane do Kronsztatu.

— W Tyflisie, jak ztamtąd piszą, pod 2 maja, otrzymano tegoż dnia wiadomość, że *X. Chotrew-Mirza*, młodszy syn *Abbas-Mirzy*, wysłany od dworu Perskiego do Rossyjskiego z objaśnieniami, usprawiedliwiającemi się względem nieszczęśliwego wypadku z naszym poselstwem w *Teheranie*,

przeprawił się przez *Araa* i już się znajduje w granicach Rossyi.

— Przyjechał tu, z Warszawy, d. 18 maja, orszaku Jego CESARSKIEY MOŚCI Jenerał major *Hrabia Strogonow* 1. Wyjechali ztąd: d. 18 w różnej guberni, liczący się w kawaleryi generał-major *Buturlin* 1; do Nowgorodu, tameczny gubernator cywilny Rzeczywisty Radca Stanu *Denfer*; do gubernii Nowgorodzkiej, nadzwyczajny poseł francuzki *Xiążę de Mortemar*, a do Moskwy, zostający w straży wewnętrzney Generał-major *Nilus* 1, d. 19 do Kowna: Sekretarz Stanu *Bludow*, a do Rewla, Towarysz ministra spraw wewnętrznych Radca *Tayny Nowosilcow*.

Wyjątek z listu z Warszawy pod dniem 13 maja 1829 roku.

Wczora odprawiła się w Warszawie Koronacja NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA I KRÓLA. Nie mając czasu opisywać jej szczegółów, udzielam głównych rysów tego ważnego aktu. Na obrząd Koronacyi przysposobiono ogromną salę Senatu, znajdującą się w Zamku i wspomnieniami historycznymi pamiętną. Ozdobiona była wspaniale. Na jednym jej końcu wzniesiono Tron. Dwa krzesła na podwyższeniu tronowem stały pod baldachymem, na którym wyobrażone były wszystkie herby Królestwa Polskiego, a pośrodku, na pierścianach Dwugłównego Orła Rossyjskiego Biały Orzeł Polski. Na środku sali stał Krzyż; przy ścianach z prawey i lewey strony i naprzeciw Tronu Senatorowie, Posłowie i Deputowani Królestwa; ponad nimi na galeryi, wspartej na kolumnach, znakomitsze damy Warszawy. Z niecierpliwością oczekiwano przezbycia NAYJAŚNIEYSZEGO PANA. CESARZ I CESARZOWA JEHMOŚĆ, słuchali Mszy w zamkowej Cerkwi Greko-Rossyjskiej. Nakoniec oznajmiono, że CESARZ przybywa. Głębokie milczenie nastąpiło w zgromadzeniu, otworzyły się drzwi sali i uroczyste wejście się rozpoczęło. Ukazał się NAYJAŚNIEYSZY PAN, poprzedzany przez znaczniejszych dygnitarzy, niosących regalia, biskupów i arcy-biskupów; za CESARZEM postępowała NAYJAŚNIEYSZA PANI, już w Koronie i w płaszczu Królewskim, Jego Wysokość Następca Tronu, WIELCY XIĄŻĘTA CESARZEWICZ I MICHAŁ PAWELOWICZ, nakoniec Urzędnicy dworu. Ich Wysokości zajęli przygotowane dla siebie miejsca. Urzędnicy, którzy nieśli regalia: Koronę Cesarską, Kulę Ziemi, Berło, Purpurę, Miecz i Chorągiew Królestwa, na której też w dwugłównym Orle Rossyjskim wyobrażony był Orzeł Polski, stanęli po obu bokach Tronu, i Arcybiskup Prymas zaczął odprawiać Modlitwę. Kiedy NAYJAŚNIEYSZY PAN włożył na siebie Cesarską Koronę, przywdział Purpurę, wziął w ręce Kulę i Berło, i NAYJAŚNIEYSZA PANI ozdobił łańcuchem Orderu Orła Białego, Arcybiskup trzykrotnie zawołał: *Vivat Rex in aeternum*. Potem nastąpił widok rozrzewniający i wspaniały. MONARCHA ROSSYI I POLSKI, uwieczony Przodków Koroną, ugina kolana przed niewidomym obecnym Bogiem i wznosi modlitwę za Siebie i za naród, który Opatrzność Jego pieczy porucza: na lieu Jego malowało się uczucie, a mężny głos MONARCHY przerywało niekiedy mocne wzruszenie duszy. Obecni przejęci byli pobożnością najgłębszą i wylewali łzy wdzięczności. Po tym zjawisku nastąpiło drugie również czułe i wspaniałe: NAYJAŚNIEYSZY PAN w Koronie i Płaszczu Królewskim, z Kulą i Berłem w rękę, stał Sam jeden na podniesieniu Tronowem; wszyscy obecni upadli na kolana; można rzec, że Królestwo Polskie w osobach reprezentantów swoich skłoniło czoło przed Swoym MONARCHĄ, i Arcybiskup Prymas z kolei rozpoczął modlitwę za KRÓLA i pomysłność Jego panowania. Na tém się ukończył obrząd Koronacyi. Z sali Senatu NAYJAŚNIEYSZY PAN, poprzedzany przez wszystkich Senatorów, Posłów i Deputowanych poszedł do Kościoła Sgo Jana, gdzie odśpiewane zostały dziękczynne modły. Plac zamkowy, przez który szła processya, natłoczony był ludem: skoro się NAYJAŚNIEYSZY PAN ukazał, cała massa wzruszyła się, wszystko jednym głosem

wołało. Ten ogromny natłok ludu, który od samego dołu placu, wznosił się aż do dachów wysokich domów, ten grzmiący bez przerwy radośnie witający okrzyk, z którym się zlewiał huk dzwonów i wystrzałów działowych, to jasne bez najmniejszego obłoku niebo, oświetlające uroczysty postęp Króla, i lud palający uwielbieniem, wszystko to razem stawiało obraz jedyny. Dzień ten zostanie wiecznie pamiętnym w rocznikach Polski. W dniu tym ostatecznie utwierdzony był Królestwa Polskiego i na wieczne czasy oznaczone jego granice. Przez tę uroczystą Koronację położona jest pieczęć nierozdzielności związku między dwoma narodami jednego plemienia. Korona Rosyi na głowie Króla Polskiego jest godłem dobroczynnego zjednoczenia: ona wyraża, że dwa narody, różne imieniem, składają odtąd jedną rodzinę, pod opieką jednej oycowskiej władzy.

Sankt-Petersburg dnia 29 maja.

(z Ruskiego Inwalida.)

WIADOMOŚCI OD WOYSKA DZIAŁAJĄCEGO, od d. 10 maja.

Część korpusu Jenerała piechoty *Rota*, koncentrującego się podę wsią Eski-Arnautlar, leżącą w punkcie zbiegania się dróg, wiodących do Bazardziku, Prawodów, Diwana i Szumli, d. 5 maja, była atakowana przez wojsko nieprzyjacielskie, pod dowództwem Wielkiego Wezyra, przybyłego z Szumli.

Sily nasze, przy których osobiście się znajdował Jenerał piechoty *Rot*, składały się ze trzech półków 16stej dywizyi pieszej: Selengińskiego, Jakutskiego i Ochotskiego, 12 dział artylleryi i sekcyny Kozaków. Przed świtem, w czasie gęstej mgły, poczty kozackie były atakowane, i nagle oddział nasz został otoczony ze wszech stron mnogim nieprzyjacielem, w liczbie przeszło 15 tysięcy piechoty i jazdy. Zaczęła się bitwa najsilniejsza, a Turcy, pokilkakroć mężnie odparci, powracali do porządku w gęstości mgły, celem nowych uderzeń. — Około 9tej zrana, Jenerał-major *Wachten*, ze 51m i 32gm półkami strzelców, i dwoma półkami Kozaków, pośpieszył na wzmocnienie walczących z Diwana, i stanowczem naparciem nieprzyjaciela, zagnął go do odstąpienia ze znaczną bardzo stratą. W takim stanie rozprawa się przetrwała; ale tym czasem, do 10 tysięcy Turków świeżego wojska, których spodziewał się Wezyr od rana, nadciągnęło doń z Szumli, i Reszyd-Basza, wzmocniony tym posiłkiem, umyślił nowy czynić napad; wysłał on do 4 tysięcy jazdy w lewą stronę naszej pozycyi, z zamiarem opasania lewego skrzydła. Jenerał *Rot*, postrzegwszy to poruszenie, za konieczną osądził zapobiedz skutkom tego, oddzieliwszy na spotkanie nieprzyjaciela, półki: ochotski i 51szy strzelców z artylleryą; a na wzmocnienie ich, batalion półku ufimskiego, i batalion 31go półku strzelców. W jednej chwili półki: ochotski i 51 strzelców zostały okrążone jazdą turecką; lecz spotkawszy nieprzyjaciela z niezachwianem mężstwem, odparły wszystkie jego zamachy, i przynagliły do odstąpienia z wielką dlań stratą. Turcy, dla tego niepowodzenia, poruszyli wszystką swą piechotę, wzmocnioną 10 działami, i całą swą masą rzucili się na półk pieszy ochotski, a odsunawszy go nieco, od znajdujących się przy nim 4 dział lekkich, przy których pierwsi wszyscy artylleryści i konie byli pobici, nieprzyjaciel pośpiał uwięzić te działa z sobą; — nadzwyczajna przewaga sił jego, wynoszących do 20 tysięcy ludzi, mogła mu sprawić stanowczy skutek nad słabym naszym oddziałem, gdyby dowódca 52go półku strzelców, Półkownik *Liszin*, z batalionem tego półku z jednej, a batalionem półku Jakutskiego z drugiej strony, widząc niebezpieczeństwo, na które był narażony półk ochotski, nie rzucił się na skrzydła nieprzyjaciela, rozsiewając bagnietami w jego szeregach śmierć i porażkę. Tą mężną determinacją i odznaczającą się walecznością wszystkich innych wojsk, w tej świetnej rozprawie udział mających, Wielki Wezyr przynaglony był do odstąpienia, zostawiwszy

oddział nasz panującym na placu bitwy. Wojsko jego, przestawiane na wszystkich punktach, zwróciło się na dolinę Newczyńską, w kierunku do Szumli, postradawszy dwie chorągwie, które Głównodowodzący Armiją, wespół z tém doniesieniem przestął Jego CESARSKIEJ MOŚCI.

Tak zacięta bitwa, trwająca od godziny 3 zrana do 8 wieczorem, nie mogła się skończyć inaczej, jak ze znaczną stratą z jednej i drugiej strony. Nieprzyjaciel zostawił na miejscu przeszło 2 tysiące trupów i wielką liczbę koni; w niewolę mało wzięto, z powodu wielkiej zaciętości, z jaką się wojska nasze potykały, i liczba jeńców składa się tylko z jednego mołfy i 45 ludzi. Z naszej strony polegli: Jenerał-major *Ryndin*, jeden sztabs-oficer, 13 ober-oficerów, kapelan, i 480 z rang niższych. Ranieni: dowódca półków; Selengińskiego, Półkownik *Fon Kaufman*, Jakutskiego, Pod-półkownik *Zaleski*, i 31go strzelców, podpółkownik *Korinika*, dwaj sztabs-oficerowie, dwódziesiąt sześciu ober-oficerów, i z rang niższych 596.

W korpusie oblegającym, od dnia opasania Sylistryi, niczego znakomitęgo nie zdarzyło się, wyjąwszy, że w mało znaczącej wycieczce z twierdzy, poległ od kuli armatney Jenerał-major *Xiaże Prozorowski*. Kilka nowych baterii wzniesiono, i most na wielkiej odnodze Dunaju jest już gotowy; na małej zaś odnodze, bliższej naszych pozycyi, przeprawa odbywa się kilką wielkimi promami.

Tymczasem otrzymał Głównodowodzący doniesienie, od zajmującego z oddziałem obserwacyjnym gościniec, wiodący z Szumli do Sylistryi, Jenerał-porucznika Barona *Kreyca*, że d. 7 b. m. otworzył on komunikacją z korpusem Jenerała *Rota*, rozłożonym pod Eski-Arnautlarom. Od niego przystana wiary godna wiadomość, że Wielki Wezyr, zdziwiony mężnym oporem mało-licznymi usiłowaniami jego wojska, śpiesznie cofnął się z niem do Szumli.

Wespół z tém doszło do NAYJAŚNIYSZEGO CESARZA JEGO MOŚCI doniesienie od Admirala *Greiga*, z d. 9 maja, o niemiętych skutecznym działaniach częstotliwych oddziałów floty naszej czarnomorskiej i kreyserów, obserwujących brzegi nieprzyjacielskie, chociaż się nadzieja admirała, stoczenia walki z flotą turecką, która się była ukazała na morzu, nie ziszcila. Wystawione na spadziostoiach brzegu Rumelijskiego, w całej jego długości, ostrzegające poczty, za pomocą umówionych znaków, wcześniej uwiadomiły o zbliżeniu się naszych sił morskich, a flota turecka, ledwo pokazawszy się na morzu, oddaliła się znowu do zatoki Konstantynopolitańskiej, gdzie, w liczbie 5 okrętów liniowych, jednej fregaty i 4 korwet, stanęła na kotwicy pod zastoną swoich baterii.

Przekonywając się z tej lekliwości nieprzyjaciela, że statki jego nie ośmieliły opuścić swojego przytuiku w oczach naszej floty, admirał *Greig* przedsięwziął odplynąć nazad do Syzopola, dokąd przybył d. 3 maja, wzmocniwszy tymczasem krążenie u Bosforu i brzegów Anatolskich, a żeby wywabić na morze, jeśli będzie można, flotę nieprzyjacielską, i stanowczo przeciąć wszelką komunikację, pomiędzy Bosforem, a innemi portami tureckimi.

Skutkiem tych rozporządzeń, jeden okręt nieprzyjacielski liniowy, jedna fregata i jeden bryg rzeczywiście wyszły d. 6, z zatoki, i skierowały się ku jednemu z naszych kreyserów; ale podziwyszy się z nim, przy wszelkich dogodnościach wiatru i niezmierny przewagi sił, nie daley, jak mil 10, powróciły nazad. Tymczasem niektóre z innych naszych statków krążących, zdołały poymac 6 statków nieprzyjacielskich kupieckich z ładunkiem, zabrawszy je po upórcozym sprzeciwianiu się ludzi na nich będących, jako i nadbrzeżnych mieszkańców zatoki Kirpen, niedaleko od tej zatoki, i zniszczywszy prócz tego 8 takichże okrętów, blisko twierdzy Szyli.

Ważniejszą wiadomością otrzymaną admirał *Greig*, przy wysyłaniu niniejszego doniesienia.

Kapitan i rangi *Skalowski*, wyprawiony z niewielką eskadrą, dla zadania, ile możności, szkody nieprzyjacielowi, ponad brzegami Anatolii, po znacznej bitwie, spalił spuszczonej tam z warstwu, nieco przedtem, 60-działowy okręt, na którym były już postawione maszty.

Wiadomości otrzymane z Warny.

(Journal d'Odessa.)

Jeden z naszych oddziałów, między Dewno a Prawodami był atakowany d. 5 maja w nocy, przez samego Wielkiego Wezyra, we 28,000 wojska. Cztery półki pod dowództwem Jenerał-majora *Ryndina*, odpierały napady nieprzyjaciela z odznaczającą się walecznością, i zadały jego regularnym wojskom wielkie straty, tuż pod fortyfikacją, którą chciał zająć. Wiadomo, że Turcy mają zwyczaj uwozić nie tylko ranionych, ale i zabitych; w tey zaś rozprawie znaleziono pod samemi okopami naszymi do 600 trupów tureckich. Z tego można wnosić o wielkości straty, poniesionej przez nieprzyjaciela. Z przejętego listu Wielkiego Wezyra do Husseyna-baszy, zostającego w Ruszczuku, dowiedzieliśmy się, iż Wielki Wezyr lekko był raniony w nogę kulą z ręcznej broni. W liście tym wyraża, iż musiał się narażać na niebezpieczeństwo, aby dać przykład swoim baszom, którzy nie chcą naśladować Jenerałów Rossyjskich, zawsze się potykających osobiscie, i w potrzebie ginących na czele wojowników, którym dowodzą.

Tyflis, dnia 8 maja.

(z Ruskiego Inwalida).

Naczelnik baszaliaku achalcychskiego, Jenerał-Major *Xiążę Bebutow*, donosi JW. Głównodowodzącemu: Achmet-Basza Adżarski i Kuczuk-Basza, zebrawszy pięcio-tysięczny korpus, wtargnęli do Sandżaku Pocchowskiego, i ufortyfikowali się pode wsią Curc-Kabi. Po otrzymaniu o tém doniesienia, Półkownik *Burcow*, znajdujący się z oddziałem u Acchuru, wyszedł niezwłocznie naprzeciw nieprzyjaciela, i d. 1 maja zupełnie go pobił, zmusiwszy spiesznie rozsypać się po drogach do Szawszetu i Adżarów. Turcy, uporczywie broniąc się, ponieśli znaczną stratę: prócz poległych, liczba jeńców, w czasie wyprawiania doniesienia, dochodziła 50 ludzi; ale jeszcze ciągle ich przyprowadzały oddziały, ścigające Turków.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa dnia 6 czerwca.

(z Gazety Warszawskiej).

Przez postanowienia NAYJAŚNIEYSZEGO CESARZA i KRÓLA JMCI, wydane w dniu $\frac{1}{2}$ maja b. r. mianowani zostali:

Kawalerem Orderu Orła Białego, Stanisław Hrabia *Potocki*, Wielki Mistrz Obrzędów Dworu Cesarsko-Rossyjskiego. *Kawalerami Orderu s. Stanisława 2 klasy*, Franciszek *Lysiński*, Prezes Sądu kryminalnego Województw Płockiego i Augustowskiego, *Maciej Rościszewski*, Prezes Sądu Kryminalnego Województw Mazowieckiego i Kaliskiego (*).

Przez Ukaz N. PANA wydany pod dniem $\frac{1}{2}$ maja b. r., do Kapituły Orderów Rossyjskich, mianowani zostali:

Kawalerem Orderu s. Włodzimierza II klasy, Franciszek *Xawery Kossecki*, Jenerał Dy-

(* Przechylenie drukowe, były nazwiska i tytuły tych dwóch Urzędników pomieszane w Nrze 147. (G. W.)

wizyi, Radca Sekretarz Stanu. *Kawalerami Orderu s. Włodzimierza III klasy*, Jan *Hube*, Archiwista Sekretaryatu Stanu. *Józef Kaczanowski*, drugi Sekretarz Kancellaryi Królew. Sekretaryatu Stanu. *Kawalerem Orderu s. Włodzimierza IV klasy*, Franciszek *Gościmski*, Podsekretarz Kancellaryi Królewskiej Sekretaryatu Stanu. *Kawalerami Orderu s. Anny III klasy*, *Narcys Jelonkowski*, Podsekretarz Kancellaryi Królewskiej Sekretaryatu Stanu. *Postumiusz Prószkiński*, Podsekretarz Kancellaryi Królewskiej Sekretaryatu Stanu.

Przez Ukaz N. PANA wydany pod d. 18 (30) maja b. r. do Kapituły Orderów Rossyjskich, mianowani zostali:

Kawalerem Orderu s. Anny I klasy, *Antoni Wyczechowski*, Radca Stanu Nadzwyczajny, Członek Kommissyi Rządowej Sprawiedliwości. *Kawalerami Orderu s. Anny II klasy*, *Jan Borakowski*, Referendarz Stanu. *Alexander Gröfe*, Budowniczy Jeneralny. *Fryderyk Köppen*, Inspektor Jeneralny robót wodnych. *Wojciech Lange*, Inspektor Jeneralny robót wodnych. *Franciszek Berski*, Inspektor Jeneralny Dróg i Mostów. *Antoni Dunin*, Referendarz Stanu Nadzwyczajny, Kommissarz Fabryk. *Józef Bronikowski*, Referendarz Stanu Nadzwyczajny, Kommissarz delegowany do Obwodu Komnińskiego.

Ukazem teyże daty wydanym do Nadwornego Kantoru, mianowany został: *Kamerjunker*. *Włodzimierz Xiążę Lubecki*, Sekretarz Adjunkt Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu.

NAYJAŚNIEYSZY CESARZ i KRÓL po bytności Swojej w Teatrze Narodowym raczył najłaskawiej udarować kosztownemi brylantowemi pierścieniami JPanów *Ludwika Dmuszewskiego*, Autora wystawionej w tym dniu Opery *Cecylia Piaseczyńska*, tudzież *Karola Kurpińskiego*, Mistrza Kapeli Dworu, Kompozytora Muzyki do teyże Opery, *Nadto Panna Teresa Damse*, grająca rolę czteroletniej dzieciny, otrzymała w darze brylantowe kolczyki.

Udarowani niemniej zostali od N. PANA kosztownemi pierścieniami JP. *Kropiwnicki*, Budowniczy miasta Stołecznego *Warszawy*, tudzież JPanowie *Szmelowski* i *Hordliczka*, właściciele fabryki wyrobów kryształowych.

Dnia 31 maja r. b. NAYJAŚNIEYSZA CESARZOWA i KRÓLOWA, Pani nasza Miłościwa, z JEGO CESARZEWICZOWSKĄ MOŚCIĄ Wielkim XIĘCIEM NASTĘPCĄ Tronu, zastąpieni przez JW. z *Xiążąt Czartoryskich* Hrabina Ordynatową *Zamoyską*, Damę Portretową, i JO. *Xięcia Jmci Druckiego Lubeckiego*, Ministra Prezydującego w Kommissyi Rządowej Przychodów i Skarbu, raczyli byź Rodzicami chrzestnemi córki Referendarza Stanu, Prezesa Kommissyi Obrachunkowej, *Siennickiego*. NAYJAŚNIEYSZA PANI, córce Swojej chrzestney dała najłaskawiej imię *Alexandra*, a w czasie przedstawienia Sobie ochrzczoney z Rodzicami, udarowała ją kolczykami brylantowemi.

Xiążę Radziwiłł, Namiestnik W. X. Poznańskiego, wyjechał do *Poznania*, a Hrabia *Alopeus* do *Berlina*.

PRUSSY.

Berlin dnia 1 czerwca.

Jenerał piechoty jenerał adjutant N. CESARZA Jmci Rossyjskiego, Hrabia *Stanisław Potocki*, przybył z *Warszawy* do tutejszej stolicy. (G. W.)

Pozwolono drukować. Z polecenia JW. Litewskiego Wojennego Gubernatora. *Andrzej Bucharski Rzeczywisty Radca Stanu i Kawaler.*

W Drukarni Redakcyi.

Wilno dnia 5 Czerwca v. s. 1829 roku.

Przedaż Majątków.

1 Od Mińskiego Gubernialnego Rządu niniejszemu ogłasza się, że w nim za remanent Skarbowy przez zeszętego obywatela Gaspra Pruszanowskiego w Starostwie Lubañickim zaogianony, będą się przedawać przez licytacyą majątki obywateli Gaspra Pruszanowskiego Janow i Łobek ze wsią Raduszą, w jakowych liczy się włościańskich chat ciągłych 45, dusz płci męskiej 149, żeńskiej 129, kątników 3 chat, w nich dusz płci męskiej 9, żeńskiej 7, i dworskich dusz płci męskiej 4, i żeńskiej 2, przynoszące dochodu rocznego srebrem 1179 rubli i kop. 75, a Stanisława Pruszanowskiego wioski Wasilowka, i Dubrowka, obeymujące w sobie chat 17, dusz płci męskiej 42 i żeńskiej 59, przynoszące rocznego dochodu srebrem 226 rubli 81 $\frac{1}{2}$ kop. Zaczem życzący kupić takowe majątki raczą się stawić do tegoż Rządu na terminy 1szy 18go czerwca, 2gi 19go lipca, a 5ci 20 sierpnia terażniejszego roku. dnia 25go maja 1829 roku.

Sowietnik Czerniejew.

Sekretarz Jan Zahorowski.

Radzca honorowy Anisimow.

1 Litewsko Wileńska Magistratura Powszeczhney Opieki niniejszemu ogłasza, że w niej przedawać się będzie przez targ licytacyyny, oddany w ewikcyą i przetrzymany nieruchomy majątek Berwenciszki obywatela Kollegialnego Assessora Chondzińskiego, znajdujące się w Gubernii Wileńskiej powiecie Oszmiańskim, w jakowym podług ostatniej rewizyi 1816 roku liczy się 61 włościańskich dusz płci męskiej, ze wszelką ziemią do nich należącą i dalszemi dogodnościami we cztery miesiące od dnia wydrukowania późniejszego w St. Petersburgkich lub Moskiewskich publicznych gazetach, do czego naznaczone będą osobne poprzednicze terminy. Dnia 29 maja 1829 roku.

Непременный Членъ Коллежскій Ассесоръ и Кавалеръ Пепръ Клейсшъ.

Sekretarz Jan Solimani.

Dzierżawa majątku

1 W skutek nastaley dnia 31 maja idącego roku w Sądzie Głównym Wileńskim 2go Departamentu Rezolucyi, odbywać się będzie dnia 25go bieżącego miesiąca Junii w tymże Sądzie Głównym licytacya majątków WW. Wereszczyńskich Podhrzezia, Sodaliszek i Kuciszek, Gubernii Wileńskiej w Powiecie Upitskim położonych, celem wypuszczenia tychże majątkow w kilku-letnią arędowną dzierżawę, na warunkach w pomienioney rezolucyi zaosnowanych; o których warunkach i o stanie ekonomieznym majątków, można powziąć informacyą w Kancelaryach, tak sądu Głównego, jako też Upitskiej Dworzańskiej Opieki. O czem interesowane osoby niniejszemu zawiadamiają się. Dat 1829 roku Junii 1 dnia.

Assessor Herubowicz.

Expedytor Jakób Sipayłło.

Guberniski Sekretarz Antoni Fiedorowicz.

P o d r a d.

1 Wiadomo, że do wszystkich aptek skarbowych i magazynow w wiedzy Medycznego Departamentu Ministerium wnetrznich interessow zostających, naczynia szklanne i gliniane dostarczauo przez targi, które dotąd czynione były tylko w Sanktpeterzburgu.

Teraz P. Minister wnetrznich interessow, aby uniknąć z jedney strony zbytniey opłaty za szklanne i gliniane naczynia, a z drugiey, aby podać dla samych właścicieli fabryk szrodki, jakimi mają zbywać swoje wyrobki z większą wygodą przez dostarczenie takowych wprost do Skarbu i w tych mieyscach, gdzie się znajdują same fabryki alboliteż w poblizszych od nich Guberniach, uznał za rzecz pożyteczniejszą, na dostarczenie szklanych i glinianych naczyń dla wszystkich Aptek i Magazynow skarbowych naznaczyć targi po Guberniach, a wliczbie tych, dla Kijowskiej, Chersońskiej, Dubieńskiej i Symferopolskiej w Kijowskiej Izbie Skarbowey, gdzie takowe targi mają się odbywać terażniejszego miesiąca czerwca dnia 21, 26 i 30.

Dla tey więc przyczyny PP. Właściciele zakładow, zarządzający niemi dzierżawcy i wszyscy w ogólności życzący, niniejszem wzywają się do dostarczenia w oznaczone apteki skarbowe, w przeciągu dwóch lat, szklanych i glinianych naczyń pod tym warunkiem, aby takowi życzący raczyli się jawnie z prawnymi ewikcyami sami, lub przysyłali swoich plenipotentow na wyżey wspomniane targi do Izby Skarbowey Kijowskiej, gdzie będą im objawione, tak projekt kontraktow, na mocy których naczynia powinny być dostarczone, jakoteż wiadomość o ilości naczyń i same modele.

U w i a d o m i e n i e.

1 Niżey podpisauy, w dniu 28 maja roku terażniejszego za prawem wieczysto-przedażnem, i w tymże dniu przed Ahtami Sądu Głównego Wileńskiego 2go Departamentu przyznanem, nabył wiecznością majątność Zabłociszki i Anastazow w Powiecie Zawileyskim leżące, od J. J. W. W. Hieronima Sędziego Granicznego Zawileyskiego, Klemensa Podkomorzycy, braci rodzonych Zabłockich, oraz siostry J. W. Konstancyi z Zabłockich Wazyńskiej Prezydentowey Granicz. Oszmiańskiej, w celu jedynie zaspokojenia znacznych antecesor-skich długow na tychże majątkach ciężących; a tak, gdy przez wyprzedaż takową dług antecesor-skie w zupełności teraz zaspokojone i wiecznie wzajemnie pokwietowane zostały, przeto o takowym urzędowym akcie czyni się niniejsze zawiadomienie. Dat d. 1 Junii 1829 roku.

Jędrzey Seyfert Inspektor Izby medycznej Wileńskiej Nadworny Sowietnik i Kawaler.

Dozwala się drukować. Wilno d. 3 czerwca 1829 roku. Cenzor Leon Borowski.

Z b i e g i.

1 Jan Wieremieyko ogrodnik, urody mierney, włosow światlawych, oczu błękitnawych, ospowaty, patrzy z podetba, pod prawym okiem ma znak od uderzenia konia, wieku lat 35, okradłszy i poczyniwszy szkody, porzucił-

szy żonę i dzieci, uciekł z majątności Nińkowa Ptą Nowogrodzkiego dnia 29 maja, kto takowego zbiega dostawi do policyi Nowogrodzkiej, lub się zgłosi o poymaniu, odbierze od dziedzica nadgrody rubli sr. 45.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Lekcyje Spiewania

Walenty Bianki, artysta muzyczny, na żądanie wielu tutejszey prowincyi osób przybywszy do Wilna, w celu dawania lekcyi spiewow, według naynowszyj metody szkoły francuzkiej i włoskiej, oraz muzyki; ma w zamiarze okazać się z talentem swoim Powszechności na wieczorze muzycznym, który, gdzie i kiedy danym będzie, przez udzielne afisze ogłoszonym zostanie. Jeśliby zaś kto żądał brać lekcyje spiewow lub muzyki, ma honor zawiadomić, że mieszka w domu Ogińskich, na rudniciej ulicy.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Nowe Dzieła.

Galerya obrazów życia ludzkiego, czyli charaktery, przez Amerykanina Washingtona Irvinga, przekładał Józef Bychowiec. Przedmowy stron. XVII, Tomu pierwszego 171, drugiego 144 in 4to. Wilno w drukarni B. Neumanna 1829.

Wyszło to Dzieło zpod prassy dnia 21 przeszłego miesiąca. Przy ogłoszeniu na nie prospektu zastanowiły mię wyrazy następujące:

„Mamy już podobne dzieła Teofrasta i P. Labruyére. Znać ludzkie charaktery; jest to znać drogę życia: bo przez nie poznajemy sposób osobisty myślenia i działania człowieka. W owych atoli dziełach zdania tak są treściwe, głębokie, logicznie wypracowane, że nader mała liczba ludzi zajmuje się ich czytaniem. Są to szkielety umysłowe, odrażające martwą zdrętwiałością. A że większa liczba śmiertelników lubi przyjemności życia, nie rada więc zajmować się jałowem (podług ich umiemia) rozmyślaniem, żałując trwonić krótkich chwil bytu ziemnego.

Charaktery Washingtona Irvinga są weale innego rodzaju. Wystawia on je w czynnym działaniu osób żyjących, okraszając niepospolitą bystrością imaginacyi i pięknym wystawieniem. Ktoby się chciał nauczyć malować powabnie i trafnie wyrazami, niech się w dzieła Irvinga wczytuje, tego mistrza nadobney tey i trudney sztuki. Od pierwszej strony, owszem od pierwszego okresu przekona się czytelnik, że maluje tak dokładnie, iż zdaje się każdemu, jakby widział przed sobą rzeczywiście człowieka, albo jaką sprawę; jego cały cha-

akter, lub jaki przedmiot. Talent nadzwyczajny!“

Wyznaję, że miał te pochwały za nieco przesadzone; lecz przeczytawszy z uwagą dwa razy tomy drukiem ogłoszone, przekonałem się, iż na nie P. Irving rzeczywiście zasługuje. Nade wszystko okazuje się w nim szczególniejszy dar poymowania przedmiotów, małej liczbie nowszych pisarzy właściwy. W obrazach jego nie masz żadnego rysu, któryby nie był wzięty z rzeczywistego życia, któryby nie był z życiem skreślony; żadney pojedynczey sprawy, któraby nie przypadła do całości, nie służyła do jej zaokrąglenia; nie masz nic, coby na swém miejscu nie było. Zdolność tę niepospolitą umysłową okrasza jeszcze wydająca się wszędzie dobra wola, a przez co ważne prawdy ludzkiego życia wkradają się w serce niedostrzegliwie. Naywięcej zaś podoba się w tém dziele czuwanie autora, żeby czytelników bawić pięknym wyobrażeniem rzeczy, orzeźwiać ich uwagę rozmaitością przedmiotów, zachwycać niespodzianymi myślami, przeplatać poważne rozumowania przyjemną trefnością i niewinnym żartem; zdumiewałem się niezmiernie, kiedy pod skromnymi napisami: *Starzy studzy, Lesne drzewa, Sztuka jeżdżenia konno, Wigilia S. Marka*, znajdował prawidła urządzenia domowego, naukę dla szlachty, kurs wychowania fizycznego, oraz wyjaśnienia tego, czém, może być zabobonność, oczyszczona ze swych niedorzeczności. Wyłożywszy powabnie te ważne przedmioty, skrzepił potem uwagę czytelnika wesołym romansem z powozu pocztowego, i najpiękniejszą historyczną powieścią: *Student z Salamanki, czyli potęga czystey miłości*.

Do krótkiego tego osądzenia przydam trafną myśl przy końcu przedmowy tłumacza.

„Czytając uważnie to dzieło, daje się czuwać powinowactwo umysłowe z naszym Panem Podstolim, z tą wszelako różnicą, że oyciec P. Podstolego wysledza tylko zwyczaje i obyczaje Polskie; Irving zaś, cywni postrzeżenie ogólniejsze, w duchu obywatela świata, mogące się stosować do mieszkańców we wszystkich narodach europejskich.“ A. X. Z.

Dzieło sprzedaje się w Wilnie u Glüksberga, Typografa uniwersytetskiego, oraz u Wincentego Kisiela w domu Piaseckiego przy zaułku Święto-michalskim. Cena wyższych dwóch tomów r. sr. 2. Jeśliby księgarze, na prowincyi zamieszkali, życzyli sobie nabyć tego dzieła, mogą się udać do pomienionego Kisiela po jeden exemplarz, a później, umówiwszy się o cenę, nabędą ich tyle, ile im się podoba.

Wolno drukować 1. Czerwca 1829,

Michał Oczapowski P. U. Cenzor.

Ogłoszenia po raz 2gi i 3ci.

N. 374, w Warszawie dnia 21 mca lutego 1829 r.

DYREKCYA GŁÓWNA

TOWARZYSTWA KREDYTOWEGO ZIEMSKIEGO.

Stosownie do artykułu 124 prawa seymowego o Towarzystwie Kredytowym Ziemijskiem, ogłasza, iż listy zastawne sztuk 3 litera C. N. 7.645, 7.646, 7.647, wraz z 10 kuponami, skradzione zostały właścicielowi Jacko-

wi Mandeckiemu we wsi Malinowie w powiecie Radomskim Województwie Sandomirskim zamieszkałemu, który z tego powodu zaniósł żądanie do Dyrekcyi Głównej, o wygotowanie dla niego nowych listów zastawnych; wzywają zatem wszystkich, którzyby do własności wspomnianych listów prawajakowe rościli, aby z takowemi do Dyrekcyi Głównej w Warszawie

w przeciągu roku jednego od dnia 15 maja 1829 roku jako daty pierwszego ogłoszenia, niezawodnie zgłosili się, inaczej rzeczony listy zastawne umorzone zostaną.

Za Prezesa Radca Dyrekcji Głównej
M. Cissowski.

Luziński.

Pisarz Dyrekcji Drewnowski.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

Z b i e g i.

2 Poddany Vice-Gubernatora Grodzieńskiego Rady Stant Chodoleja, Paweł Piotra synu Michałowski, zapisany w rewizjach skazkach w majątku jego Szkodziskach Wileńskiej Gubernii i powiatu, terażniejszego maja w nocy z 19 na 20 uciekł z mieszkania Chodoleja w Grodzie. Przymioty jego są następujące: wzrostu 2 arszyny 4 wierszki lub więcej, lat 20 brody i wąsów nie goli, włosy na głowie ciemno ruse, głowa ostrzyżona, twarzy gładkiej, mówi nieco szepietliwie, chodzi znacznie nachylony, wręście przystoyny i zdrów ale nie zgrabny. Odzież miał na sobie: czapkę zwyczajną ciemno zieloną z brylikiem, surdut ciemno szarego prawie czarnego sukna z takimże kołnierzem i oszywanymi guzikami, maytki sukienne granatowe, co więcej wzięt z odzienia niewiadomo. Główna kradzież którą popełnił jest tuzin łyżek srebrnych z grabkami i nożami również srebrnymi.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

2 Opis człeka zbiegłego fizoognomii na dniu 19 meca. maja 1829 roku na imię Woyciech nazwisko Bornsewicz nie więcej mający jak lat 24 włosów ciemno-białych, twarzy pociągłej białej, nosa pociągłego i garbatego, oczu błękitnych, ciała sucharlawego, temperamentu żwawego, wzrostu arszynow 2 i wierszkow kilka, który odziany w kataukę na kształt kozackiej szarego sukna domowego, czapka na nim granatowa okrągła w maytkach granatowych sukna dobrego, który ukradł rubli srebrnych ośmnaście N. 18 i assignacyą Warszawską pięciu złotową; kupiony od byłego Komisarza Lidzkiego Kuncewicza a Kuncewicz od Narbutta gdzie takowego podaje się do Gazety Kuryera Wileńskiego.

Fabian Kossobudzki.

Wolno drukować Policmeyster Chrzastowski.

W e z w a n i e P r e t e n s o r o w.

2 Niżej podpisany podaję do publicznej wiadomości i trzykrotnej w Gazetach awizacji, niuiejsze oświadczenie w rzeczy następnej: przedsięwziętem weyść w układ z W. Ignacym Nesterowiczem Sędzią Granicznym Wołkowyskim, o nabycie aktorstwem majątku Wierdomicz w powiecie Wołkowyskim położonego, i ten układ zamierzyłem doprowadzić do skutku przed dniem 25 Junii r. b. z jakiego powodu ostrzegam, tych którzy mają prawne należności na W. Ignacym Nesterowiczu, ażeby przed pomienionym terminem, odkryli w Aktach powiatowych z położenia majątku debitora właściwych, lub przedemną swoje do majątku Wierdomicz na prawnych dowodach wsparte pretensorstwo; w razie zaś przeciwnym nie moją będzie winą, jeśli do majątku Wierdomicz, utracą prawo trafiania z depozytkiem choćby w nacyzyszych na-

leżnościach. Datt. roku 1829 maja 10 d. w Wołkowysku. Julian Tołłoczko.

Roku 1829 miesiąca maja 10 dnia. Przed aktami Ziemskimi powiatu Wołkowyskiego, stanawszy osobiście W. Julian Tołłoczko takowe oświadczenie do akt podał kióre skutkiem podanej proźby i zasłęty na oną sądowej rezolucyi przyjąłem, i że jest w aktach pod N. 9. zapisane poświadczam. Regent Ziemski Wołkowyski

Kollegialny Sekretarz Józef Kotkowski.

Dozwala się drukować Wilno d. 29 maja 1829 roku. Cenzor Leon Borowski.

2 *Wypis z Xiąg Aktów Sądu Kommissyi na urządzenie interessów Radziwiłłowskich w mieście Wilnie ustanowionego.*

Roku 1829 miesiąca februaryi 22 dnia. Skutkiem rezolucyi Sądu Kommissyi na interessa Radziwiłłowskie Na y w y ż s z ą Wołą w mieście Wilnie ustanowionego, dnia dzisiejszego na podaną przez W. Antoniego Kożuchowskiego Pełnomocnika JWW. Grafostwa Wittgenszteynów prośbę, pod Numerem 14,746 nastaley, przed Aktami tegoż Sądu stawając osobiście JPan Jerzy Frąckiewicz Oświadczenie w imieniu JWW. Ludwika, jako męża Stefanii z Xiążąt Radziwiłłów Graffów Wittgenszteyn zawiadamiając: że Prokuratora massy JW. Grafini Wittgenszteyn rachunków i sprawozdania od roku 1824 wygotowanych nie mając, pozbawia W. Kożuchowskiego możności istotnego rozpatrzenia działań oney; a ztąd zastrzegając, że termin wydanego pełnomocnictwa W. Kożuchowskiemu nie może się uważać za czas aktualnego rozpoczęcia korzystania z dobrodzieystw praw, każdemu wychodzącemu z Opieki służyjących; przez tegoż W. Kożuchowskiego na arkuszu herbowego jedno-rublowego papieru dnia dzisiejszego zaniesione i podpisane ad Akta podał, którego wyrazy są następane: — Oświadczenie imieniem JWW. Ludwika jako męża Stefanii z Xiążąt Radziwiłłów Graffów Wittgenszteyn, czyni się w następnej osnowie: Fortuna JW. Grafini Wittgenszteyn od momentu śmierci JO. Xięcia Dominika Radziwiłła, Oyca JW. Grafini, oddaną została w zarząd opiekuński, a interessa z nią połączone ustanowionej Naywyżey Kommissyi i Prokuratorji od Opieki mianowanej, JW. Grafini znajdując ogólny interessów swojej fortuny kierunek, życziwością i szczególną o los jey troskliwością opieki znamionowanej, czuje wielkość powinności swojej dla teyże dostoynej Opieki, a życząc w wykonaniu tego ogólnego kierunku i szczegółowych Prokuratorji działaniach znaleźć odpowiednie zamiarom tym postępowanie, opatrzyła niżej podpisanego pełnomocnictwem; lecz niżej podpisany znajdując, że przejrzenie wszelkich Prokuratorji tyloletnich działań, ścisły mając związek z biegiem interessów za życia JO. Xięcia Dominika Radziwiłła, Oyca JW. Grafini, potrzebuje odpowiedniego mnogości tych interessów czasu; znajdując nadto: że Prokuratorja nie tylko rachunków z całkowitego zarządu, ale nawet szczególnego sprawozdania od roku 1824 wygotowanych jeszcze nie ma, a z tego powodu nie mogąc do isto-

tnego działań rozpatrzenia przystąpić; ażeby mimo tak ważne względy JW. Grafini Wittgenszteyn nie była wyzuta z dobrodziejstw prawa, jakie każdemu z opieki wychodzącemu służą, mianowicie: Praw Statutu Litewskiego Artykułu czwartego piątego i szóstego, z Rozdziału szóstego; Ustaw Imperyi i Ukazów tysiąc siedmset sześćdziesiąt drugiego julii trzeciego, tysiąc siedmset dziewiędziesiąt szóstego decembra trzeciego, oraz Praw Królestwa Polskiego; i ażeby skutkiem postępu czasu, nie stawiono JW. Grafini zagrody do dobrodziejstw z tychże Praw należących; niżej podpisany Pełnomocnik oświadcza, że termin wydania niżej podpisanemu pełnomocnictwa nie może być uważany za czas aktualnego rozpoczęcia korzystania z dobrodziejstw Prawa; że jak niżej podpisany dla przyczyn wyżej wspomnianych do rozbioru i rozpoznania działań rzeczywiście przystąpić nie mógł, tak ubieg tego czasu za żaden zarzut przeciw interessowi JW. Grafini Wittgenszteyn stawiony być nie może. Takowe Oświadczenie podając do Akt Kommissyi własną one podpisują ręką. Dan w Wilnie dnia dwudziestego drugiego lutego, tysiąc osimset dwudziestego dziewiątego roku. U tego Oświadczenia podpis zanoszącego one następuj: Antoni Kożuchowski. Polecam do podania Panu Jerzemu Frąckiewiczowi, które to Oświadczenie wraz po podaniu onego do Akt jest do Xiąg Aktów Sądu Kommissyi na interessa Radziwiłłowskie ustanowionego dosłownie wpisane, z których i ten Wypis pod pieczęcią Urzędową w skutek rezolucyi Sądu Kommissyi w dacie powyższej jest wydan.

Za zgodność z Xiegami świadczę. Ludwik Czernichowski Sekretarz Kom. Rad.

Drukować pozwolono. Wilno 1829 roku maja 30 dnia. Cenzor Jan Bürkman.

3 Dokumentem Transfuzycznym w roku 1829 maja 10 d. wydanym przed Aktami Grodz. Witkomier. przyznany W. Michał Merfelt Półkow. dekretu Ziem. Upits. na JW. Dionizym Peliskim Sędz. Gran.gubern. Wileń. otrzymanego, summę kapital. rub. sr. 3000 z procentami i expensami zasądającego i za onym na majątku Poławieniu rozciągniętą tradycją na osobę W. Kazimierza Klimczyckiego w zupełności przekazał; ażeby zatem nikt w układy o tę summę ani z W. Morfeltem, ani też z jego byłym Plenipotentem W. Malickim nie wchodził, nabywca przez niniejszą awizacyą ostrzega. Dat 1829 maja 22 d.

Jako Plenipotent podpisują Alexander Czarnocki Adwokat.

Wolno drukować, 22 maja 1829. Michał Oczapowski Cenzor.

Nowe dzieła.

Wiersz M. A. Mureta pisany do Synowca, tłumaczył X. Antoni Moszynski pijar, z wiadomością o życiu autora i tekstem oryginalnym łacińskim, można dostać w Redakcyi Kuryera Litewskiego. Cena kop. 15.

Dozwala się drukować Wilno 1829. dnia 22 maja. Cenzor. Leon Borowski.

Romaus moralno-satyryczny, napisany oryginalnie w języku Rosyjskim przez Tadeusza Butharyna, przełożony na język polski przez J. G. Radeckiego ucznia Uniw. Wileńskiego, zawierający w sobie satyrę moralną wszystkich stanów najprzyjemniej zajmującą w sposobie romansu, wydany r. 1829 w oryginale i drugi raz przedrukowany w tymże roku, po wydaniu którego Autor otrzymał od NAYJASNIEYSZYCH CESARZA i CESARZOWEY dwa pierścienie brylantowe. Drukować się będzie w tymże miesiącu część jego pierwsza z rycinami. Całe zaś dzieło składające się ze 4ch części na prenumeratę kosztuje r. sr. 3, po skończoney zaś prenumeracie cena podwyższoną będzie. Łaskawa publiczność chcąca prenumerować, raczy udać się dla dostania biletów do sklepu WJP. Wołczaninowa obok Sgo Kazimierza w domie W. Wańkowiczówien, do Redakcyi Kuryera Litewskiego, do drukarni XX. Missyonarzy u Sgo Kazimierza i w Księgarni WJP. Żolkowskiego na ulicy Sto-Jańskiej.

Pozwolno drukować maja 16 d. 1829 r. Cenzor Paweł Kukolnik.

Pozwolno drukować maja 16 d. 1829 r. Cenzor Paweł Kukolnik.

Prenumerata.

Prenumerata na drukujący się już romans Kupera, pod tytułem Szpieg, z dnia 1 lipca r. b. w Wilnie, a 15go tegoż miesiąca w Warszawie i na prowincyi, zamyka się. Cena exemplarza, ze czterech tomów złożonego, wynosi złotych dziesięć; po wyściu z druku podniesiona będzie do dwóch rubli srebrem. Prenumerata przyjmuje się w Wilnie: w księgarniach PP. Zawadzkiego, Moryca i Glücksberga, w Redakcyi Kuryera Litewskiego, także u Kolektorów, łaskawie zbieraniem prenumeraty zajmujących się. Lista prenumeratorów na czele dzieła będzie umieszczona.

Dozwala się drukować. Wilno d. 29 maja 1829. Cenzor L. Borowski.

Od dnia 1go nadchodzącego miesiąca lipca, zaczyna się drugie półrocze i prenumerata na gazetę Kuryera Litewskiego. Cena zwyczajna:

Na półrocze z pocztą srebr. R. 7.

— — bez poczty — R. 4. kop. 50.

Kwartal bez poczty — — 2. — 25.

Można także prenumerować i na Dziennik Wileński; kosztuje rocznie z pocztą rub. 10.

— — — — bez poczty — 7. k. 50.

Obserwacje meteorologiczne.	Czas obserwacji.	Wysokość Barom.	Wys. Ther. Réau.	Wiatry.	Odmiana w powiet.
	d. 3 godz. 2 ¹ wiecz.	27 cal. 11,1 lin.	+ 18,75 stopni	Zachodni.	Pogoda
	d. 4 godz. — —	27 — 10,4 —	+ 19 — —	Północny.	Pogoda
	d. 5 — 6 rano.	27 — 9,5 —	+ 12,5 — —	Zachodni.	Pogoda

Wilno dnia 5 Czerwca v. s. 1829 roku

P o d r a d.

2 Komitet Ryski Ekonomiczny komunikacji dróg, wzywa niniejszém życzących podjąć się dostarczenia roboczych ludzi, i różnego rodzaju materjałów i instrumentów poszczegole wymienionych w dołączoney przy tém wiadomości, potrzebnych w tym roku do robót dla ułatwienia spławu na rzece Dzwynie Zachodniej, na które mają się odbywać w tymże komitecie targi, 11, 12 i 13 dnia następującego miesiąca czerwca, dla tey więc przyczyny życzący raczą jawić się na targi w pomienionych terminach z pewnemi i dostatecznemi ewikcyami i świadectwami o swoim stanie, gdzie też mogą widzieć warunki, podług których powinno bydz czynione dostarczenie.

Sekretarz Wachrucki.

W i a d o m o ś ć

O roboczych ludziach, materjałach i instrumentach, potrzebnych w tym roku do robót ulepszenia spławu na rzece Dzwynie zachodniej.

	Ilość.	Waga.	
		Pudy	funty.
Parobkow — — — —	41509	—	—
Cieśłow — — — —	475	—	—
Okucie hurtowey roboty —	—	47	19½
Skórzannego odzienia —	50	—	—
Podsiekow 30 funtowych —	250	178	20
Łomow czyli big 13 funtowych	100	49	—
Bakierow 10 funtowych —	50	12½	—
Torb powrozowych — —	45	—	—
Łodek 3 sążniowych dłażyni	25	—	—
Narzędzi 1½ calowych —	19	—	—
— — 2½ — — — —	36	—	—
Desek jodłowych 3 sąż. 3 2 calow	100	—	—
Bierwion jodłowych 3 sąż. 4 wier.	178	—	—
Gwoździ (jerszowych) używanych do budowli statkow wodnych.	576	1	4
Tróyciosu.	1900	1	—
Bierwion jodłow. 3 sąż. 4 wiersz.	145	—	—
Desek jodłow. 3—2 calowych	480	—	—
Gwoździ bretnalów 7calowych	4500	—	—
Anszpugow brzozowych —	50	—	—
Bierwion sosnow. 3 sążni 7 wiersz	4½	—	—
3 — — 6	28	—	—
3 — — 5	64½	—	—
Błokow drewnianych —	10	—	—
Gwoździ 5 calowych —	90	—	—
Łopat żelaznych z drewnianemi	11	—	—
Żelaza sztabowego — —	—	42	39
4ro graniastego — — —	—	4	20

Expedytor Wachrucki.

2 Izba Skarbowa Grodzieńska niniejszém wzywa życzących podjąć się dostarczenia wciągu jednego lub 2ch lat zapasow i materjałów do Grodzieńskiego Dywizyynego Szpitalu na 300 chorych, i wziąć taniej od cen oświadczonych na targach 22 terazniejszego maja odbytych przez Grodzieńskich 3ciey gildy kupcow Chackiela Rozenbluma i Leybę Limonia, którzy to życzący i zechcą z ewikcyami dostatecznemi na 3cią część summy w przeszłym roku wydatkowanej, 45,000 rubli assygnacyami, stawić się do Grodzieńskiey Izby Skarbowey dla ostatecznych targow w dniach nadchodzącego, miesiąca czerwca 26, 27 i 28, ceny zaś oświadczone pierwey przez targujących się są następujące w assygnatach: I. Na krupy owsiane pud 2 rub. 65 kop., jęczmień pud 1 rub. 27 k., perłowe funt 11 k.,

smoleńskie funt 15 kop., pszenne funt 12 kop., siemie konopne pud 1 rub. 96 kop., mąkę: owsianą pud 1 rub 48 kop., pszenną pud 4 rub 22 kop., cukier biały funt 1 rub. 12 kop., namiód syrowy pud 14 rub. 95 kop., patokę cukrową pud 19 rub., miód patoka pud 15 rub. 50 kop., sól: jęczmieńny czetwiert 6 rub. 20 kop., żytni czetwiert 6 rub. 20 kop., sól pud 2 rub. 97 kop., groch czetwiert 6 rub. 59 kop., jęczmień czyszczony pud 1 rub 25 kop.. II. świecy łojowe pud 15 rub. 45 kop., oliwy funt 99 kop., masła pud 11 rub. 99 kop., oley konopny pud 10 rub. 90 kop., lniany garniec 3 rub., makowy funt 1 rub. 40 kop., orzechowy funt 59 kop., mięsa wołowego pud 3 rub. 98 kop., stynki suszoney pud 22 rub., sadła topionego pud 15 rub. 99 kop., łoju baraniego pud 8 rub. 98 kop., łoju wołowego pud 7 rub. 98 kop., ryby suszoney pud 22 rub. świeżey pud 11 rub. 50 kop., pęcherzow wołowych szt. 5 kop., kura szt. 49 kop., cielęciny funt 11½ kop., baraniny funt 10½ kop. III. Kapusty kwaszoney wiadro 58 kop., ówikły kwaszoney wiadro 57 kop., zieleniny świeżey pud 75 kop., mięty suszoney pud 26 rub., chmielu pud 3 rub. chrzanu p. 1 rub. 58 kop., cebuli szczypioru pud 2 rub. 25 k., rzepkowatey pud 2 rub. 30 kop., marchwi pud 1 rub. 40 kop., jagod klukwy czetwieryk 2 rub. 95 kop., pieprzu czarnego funt 99 kop., czosuku funt 9 kop., gorzycy funt 48 kop., jagod jądłowcowych funt 8 kop., berbersowych czetwieryk 3 rub. 80 kop., winogron doyrzałych funt 1 rub. 15 kop., wiszeń jeżewin czetwieryk 4 rub. 80 kop., brusnić czetwieryk 3 rub. 80 kop., porzeczek czarnych czetwieryk 4 rub. herbaty funt 0 rub. 90 kop., szafwii funt 95 kop.. IV. Wino portwein butelka 3 rub. 80 kop., gorzałka wiadro 4 rub., sok cytrynowy (z cukrem) butelka 3 rub. 80 kop., zbitień wiadro 3 rub. 80 kop., piwa wiadro 1 rub. 30 kop., drożdży wiadro 3 rub. 60 kop., V. Mleka krowiego wiadro 1 rub. 23 kop., jay kurzye setnia 1 rub. 98 kop.. VI. Otręb pszennych pud 47 kop., mydło białe pud 10 rub. 75 kop., nici bielonych funt 1 rub. 23 kop., skóry psiey białey szt. 1 rub. 45 kop., drew jednopolannych brzozowych z olchowemi sążeń 4 rub. 98 kop., trzypolannych sosnowych z jodłowemi sążeń 12 rub. 98 kop., wapna czetwiert 2 rub., smoły rzadkiey lub dziegciu garniec 95 kop., węglow woz 5 rub. 90 kop., laku Nru 2go funt 1 rub. 47 kop., igielek setnia 38 kop., szpilek setnia 15 kop., papieru do pisania Nru 1go reza 12 rub. 95 kop., Nru 2go reza 9 rub. 95 kop., Nru 3go reza 5 rub. 95 kop., do pakowania reza 1 rub. 45 kop., piór do pisania sto 70 kop., atramentu sztof 1 rub. 60 kop., smoły szwieckiey funt 15 kop., słomy żytniey pud 14½ kop., krochmalu funt 22 kop., siarki funt 36 kop., kredy pud 25 kop., pjawek 100 1 rub. 90 kop., siana pud 36½ kop., wosk żółty funt 1 rub., mydła (diegatarnoje) prostego funt 50 k., smołki do kadzenia funt 26 kop., tytoniu w liściach funt 15 kop., krążanego funt 15 kop., starzyzny płocienney pud 16 rub. 85 kop., płótna arszyn 48 kop., flaneli arszyn 1 rub. 19 kop., sukna szarego włosciańskiego arszyn 78 kop., taśmy arsz. 2½ kop., owsa

czetwiert 5 rub. 98 kop., wienikow 10tek 19 kop., włosu końskiego funt 60 kop., mioteł 10tek 17 kop., truna każda 1 rub. 90 kop.

Uwaga. W kondycyach dozwolono dostarczenie zapasów i materyałow przyymować oddziałami: Sowietnik Winc. Styczyński.

Protokolist Marcelli Skoczyński.

Kolleski Sekretarz Alexander Tuhau-
Baranowski.

nioney Magistratury, na terminy: 1szy 5go, 2gi 6go, a 3ci 9go dnia miesiąca września 1829 roku.

Sekretarz Hołyński.

Przedaż domow.

2 Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłosza się, iż za liczącą się na byłym kupcu mińskim, żydzie Szmytle Danowie Prorokowie, z powodu byłego w jego dzierżawie odkupu trunkowego niedopłaty, będą przedawane z publicznego targu domy murowane, dwupiętrowy i maleńki, znajdujące się w mieście Mińsku, przy ulicy Zabernaudyńskiej, jeden na własnym Prorokowa placu, a drugi na mieskim, ocenione obadwa w materyałach niepalnych 4,259 rubli 75 kop., a z palnemi 17,059 rub. assygnacyami. Zatem życzący kupić pomienione domy mają stawić się w tym Rządzie na terminy w dniach: 1szy 15 czerwca, 2gi 15 lipca, a 3ci ostateczny 15 sierpnia terażniejszego 1829 roku. Maja 25 dnia 1829 roku. Sowietnik Czerniejew.

Sekretarz Zahorowski.

O s w i a d c z e n i a.

2 Oświadczenie Teresy Monterle przeciwko JJmć. Paniem Emilij, Alexandrze i Izabeli Antonowiczównom czyni się z następnego wydarzenia i okoliczności. Chociaż ja Teresa Monterle w czasie pomieszkania mojego u JJmć. Paniem Antonowiczównien będąc zdjęta obłożną chorobą, i prawie bez zmysłów testamentem uczynionym w roku terażniejszym zapisałam dla tychże JJmć Paniem Antonowiczównien, czer. zł. 100 i wszelką ruchomość; lecz gdy przyszedłszy do zdrowia doświadczyłam od nich wiele nieprzyjemności i impertencyi, że musiałam przenieść się na inne mieszkanie, którzy zagrabili wszelką moją ruchomość i do tej kolei mnie doprowadzili, że przymuszona byłam utrudzać JW. Cywilnego Gubernatora i Kawalera Horna prośbą i ledwo odzyskać mogłam od nich takową moją ruchomość, i to nie wcałości; z tych przeto pobudek wyżej pomienionny Testament mój, jako w chorobie nieprzytomną na umyśle uczyniony, albo jakiegokolwiek tranzakta w osobie mojej, równie jeśli się okazali inne jakie pisma przeze mnie podpisane, na zawsze kassuję i zaniebuję uznaje, a zatem jeśli by się Jmć. Panny Antonowiczówny po tym testamentie zrobili jaką solenność, lub z kimkolwiek weszli w umowę, więc to wszystko za nieważne ogłaszam; o czém niniejsze Oświadczenie do Akt Sądu Ziem. Wileńskiego zapisuję, i do gazety Kuryera Litewskiego podaję. Roku 1829 maja 30 dnia w Wilnie.

Therese Demontarlet.

Roku 1829 miesiąca maja 30 dnia, przed Sądem Ziem. Ptu Wileńskiego stawając osobie W. Władysław Lenczewski niniejsze Oświadczenie po nastaley Sądowej rezolucyi wpisać do Protokółu Sądowego podał i one w tymże Protokole własnoręcznie podpisał. Prezydent Gasper Hornowski.

Czytano z Aktami świadczę. Ignacy Okulicz.

Ze jest w Aktech świadczę. Ignacy Naborowski Ziem. Regent.

Dozwala się drukować. Wilno d. 30 maja 1829 roku. Cenзор Leon Borowski.

L i c y t a c y a.

2 Od Izby Skarbowey Wileńskiej obławia się,

2 Pocztaamt Litewski wzywa niniejszem, życzących wziąć na siebie dostawkę rzeczy jednorocznych amunicyynnych, potrzebnych pocztamtowi dla niższych pocztowych służących Litewskiej Dyrekyi, a mianowicie: raytuzow z sukna szarego cienkiego z czarnemi lampasami ze skórą 38 i, surdutow z sukna cienkiego ciemnozielonego 22, pantalionow z takiegoż sukna 22 i czapek 22, spodeń z sukna szarego cienkiego 31, spodeń z sukna ciemnozielonego cienkiego 165, spodeń letnich z płótna flamskiego 434 i halsztuchow sukiennych czarnych 1198. Jakowe rzeczy wszystkie w ogólnosci powinny bydź poszyte; oprócz tego, towaru na bóty z podszwami i wszelkim przyborem 599 par. Ażeby się takowi jawili do Pocztamtu na targi w terminach niżej oznaczonych: a mianowicie, 1szym 2go, drugim 6, i trzecim 10go, września toku terażniejszego z odpowiednemi prawnemi ewikcyami, bez których, nikt do targow dopuszczonym bydź niemoż, dalsze zaś warunki przy targach będą objawione.

Expedytor Jan Bernikow.

Przedaż majątkow.

2 Od Wołyńskiej Magistratury Powszechney Opieki ogłosza się, że oddany przez obywatela Wołyńskiej Gubernii Dubieńskiego powiatu Eufrozego Mionczyńskiego. roku 1320 miesiąca lotego dnia 24 i miesiąca marca dnia 10 własne jego 158 dusz włościan ze wszelkim ich majątkiem, ziemią i dogodnościami, znajdujące się w Dubieńskim powiecie we wsi Jarosławiczach za nieopłatę Magistraturze pożyczoney przez samego Mionczyńskiego i przez jego plenipotentę adwokata Bielakowskiego summy 1400 rub. sr. i 6075 assyg. z procentami i uchybieniem terminu przedawac się będą w teyże Magistraturze we cztery miesiące od późniejszego wydrukowania tegoż uwiadomienia w gazetach Sanktpeterburskich dnia 21 maja 1829 roku.

Członek niezmienny Krynicki.

Sekretarz Kondratjew.

2 Od Mohilewskiej Magistratury Powszechney Opieki niniejszem ogłosza się, że w niey przedawac się będzie przez licytacją dany na ewikcyą dla uchybionego terminu nieruchomości majątek obywatela, Kapitana floty, 2giey rangi Józefata Fiszera, położony w Powiecie Czerykowskim we wsi Horjankach 84 dusz płci męzkiej zapisanych po ostatniej rewizyi z umarłemi i nowo narodzonemi i w zbiegach znajdującemi się z majątkiem ich i pańskim zabudowaniem, ze wszelką ziemią do niego należąca, oceniony podług dziesięcioletniej intraty 6000 rub. ass., za nieopłatę długu na niem opartego, należącego teyże Magistraturze; życzący sobie kupić ten majątek zechcą przybywać do wspom-

Ło w oney będą odbywać się targi bieżącego junii miesiąca w dniach 7, 10 i 12, na sprzedaż znajdujące się w Wileńskiej Skarbowey Aptece za Arsenalem, używanej z różnych naczyń miedzi, żelaza i czubunu. Życzący mogą obejrzyć te materiały w wspomnianej Aptece, a potem zechcą przybyć do Łby Skarbowey na targi.

Sowietnik Kramer.

Naczelnik Stoła Józef Dybowski.

О Б Ъ Я В Л Е Н И Е.

3 ИМПЕРАТОРСКАГО Воспитательнаго Дома, оиъ С. Петербургскаго Опекунскаго Совѣта симъ объявляеиъся: что въ ономъ продаеиъся съ аукционаго публичнаго шорта заложениое и просрочениое недвижимое имѣние Надворнаго Совѣтника Николая Ивановича Владиморова, состоящее Могилевской Губернии Бѣлицкаго повьна въ селе Черномъ 55 мужска пола душъ писанныхъ по ревизии 1816 года, съ рожденными послѣ ревизии, со всею принадлежащею къ нимъ землею и всѣми на оной сироеиѣми; для чего назначены сроки шортамъ будущею Юля мѣсяца, первый 23, второй 25, и третий 30, число, желающие купить имѣние сие, могутъ являеиъся въ Опекунскій Совѣтъ показанныхъ число въ присудственное время, и видѣиъ въ ономъ продаваемому имѣнью опись, у словие и форму купчей крепости.

Экспедииторъ Осмоловскій.

3 Od Rady Opiekunczey St-Petersburskiej CÉSARSKIEGO Domu wychowania ninieyszém

ogłasza się: iż w niey przedaje się przez aukcyę z publicznego targu dany na ewikcyę dla uchybionego terminu nie ruchomy majątek Rady Dworu Nikołaja Iwanowicza Włodzimierza, położony w gubietnii Mohilewskiej powiecie Bieliczkim we wsi Czernom 55 dusz pięci mężkiej zapisanych w rewizii 1816 roku, z narodzonemi po tey rewizii, ze wszystkimi należacemi do nich gruntami i wszelkiem na nich zabudowaniem; dla czego naznaczają się terminy targów przyszłego miesiąca, lipca 1szy 23, 2gi 25, i 3ci 30 dnia. Życzący sobie kupić ten majątek mogą przybywać do Rady Opiekunczey w dniach wymienionych w czasie posiedzenia, i przeyrzyć w niey sprzedającego się majątku inwentarz, warunki i formę prawa kupnego.

Expedytor Osmołowski.

3 Od Rządu Gubernialnego Wileńskiego. Na dozupelnienie należacej od żyda kretyn-gowskiego Chackiela Mowszowicza Szpica i matki jego Dwery Mowszowey za kontrabandowe towary do skarbu peny 3,038 rubli 87½ kop. assygnacyami, wystawiony na publiczną sprzedaż dom w miasteczku Kretyndze znajdujący się, tey matki Szpica Dwery Mowszowey, oceniony 210 rubli assygnacyami; a zatym życzący kupić ten dom zechcą przybywać do tego Rządu dla targu na terminy naznaczone, pierwszy 24, drugi 26, i 3ci 28go dnia następującego miesiąca junii. Maja 25 dnia 1829 roku.

Assesor Szule.

Sekretarz Kowalenok.

Dzierżawa pol i łak.

3 Stosownie do Ukazu Senackiego 28 julii 1814 oddawać się mają z publiczney licytacyi w arendowną dzierżawę, na lat sześć pola, i łaki, położone w skarbowych puszczech Białowieżskiej i Rudzkiej w umieszczającej się przy tém tabelli oznaczone termina do licytacyi przeznaczają się w dniach 10, 11, i 12 następującego miesiąca junii, licytacya odbywać się ma w Sądach Ziemijskich Prużańskim, i Brzeskim, do którey każdy może przystąpić, składając ewikcyę wytwornywającą trzeciej części rocznego dochodu, z zachowaniem pierwszeństwa, włościanom skarbowym, których gromady zamiast ewikcyi, są odpowiedzialnemi za opłatę arendowney do Skarbu należności.

Grodzieńskiej Gubernii Starszy Liesniczy F. Neklin.

Sekretarz Stukiewicz.

N.	Obszerność.		Lico wozow siana	Cena z uprzednich targow.			
	Polacomego.	Sianożęci.		Za sianożęci.		Za pola orome.	
				Assygnatami.			
				Rub. kop. rub. kop.			
<i>w Powiecie Prużańskim.</i>							
<i>Białowieżskiej Skarbowey puszczy</i>							
<i>w Lesnych strażach.</i>							
1		379	565	840	—	—	—
2		419	693	692	—	—	—
3		287	317	387	80	—	—
4		85	180	220	—	—	—
5		189	461	466	—	—	—
6		60	150	216	—	—	—
		1419	2566	2821	80	—	—
<i>w Powiecie Brzeskim.</i>							
<i>Rudzkiej Skarbowey puszczy.</i>							
<i>w Lesnych strażach.</i>							
1	21	2	8	7	26	4	80
2	197	69	74	38	16	17	34
3	672	40	98	113	46	47	54
4	53	18	55	67	27	22	73
5	—	25	31	65	—	—	—
6	112	7	—	—	—	120	—
	1055	161	266	341	59	202	41

Grodzieńskiej Gubernii Starszy Liesniczy Neklin.

Sekretarz J. Stukiewica.

Przedaż majątków.

3 Od Mińskiego Rządu Gubernialnego ogłasza się: iż w nim za nieopłacone nagromadzonej przez zmarłego radcę honorowego Józefa Narbutta, z dzierżawy przezeń Skarbowego majątku Broży niedoimki, będzie sprzedawany z publicznego targu majątek tegoż Narbutta, nazywający się Buża, w pćcie Wilejskim położony, zawierający w sobie 26 rewizyjnych dusz włościańskich pćci męskiej, z których po inwentarycy okazało się rzeczywiście będących 17, a 3 umarły, dalsze zaś nie wiadomo gdzie się podziały; a żeńskich 22 dusz. Ziemi pod włościańskimi 8 miąg dymami podług ich oświadczenia 4 włoki, dworney i włoka 15 morgow, lasu przydatnego na żerdzie 12 morgow, i przynoszący rocznego dochodu 100 rubli sr. Zatem życzący sobie kupić takowy majątek, zechcą przybyć do tego Rządu na targi w terminach dniach: 1szym 22 czerwca; 2gim 23 julyi, a 3cim 28 augusta terażniejszego 1829 roku maja 18 d.

Sowietnik i Kawaler Czerniejew.

Sekretarz Zahorowski.

Gubernski Sekretarz Anikimow.

3 Witebska Izba Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, iż w niej za dług na terminie nieopłacony obywatela powiatu lepelskiego Adama Przcziszewskiego, będzie sprzedawany z publicznego aukcyjnego targu, majątek jego nieruchomości, leżący w gubernii witebskiej w powiecie Lepelskim we wsi Suszy, zapisane podług rewizyi 1816 roku 52 dusze pćci męskiej z ich żonami i dziećmi, porodzonymi po rewizyi, z gruntem do nich należącym i wszelkiem zabudowaniem: o terminach targow obwieszczono będzie osobno. Buchalter Taranczuk.

Przedaż domów.

3 Witebska Izba Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, iż w niej za dług na terminie nieopłacony, sprzedawany będzie z Publicznego aukcyjnego targu, dom murowany z placem, znajdujący się w mieście Witebsku, należący do radcy kollegialnego Wawrzyńca Kosowicza; dla czego terminy targow są naznaczone roku terażniejszego w dniach: miesiąca augusta 2gim, i septembra 2go i 4go.

Buchalter Taranczuk.

3 Witebska Izba Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, iż w niej za dług na terminie nieopłacony, sprzedawany będzie z publicznego aukcyjnego targu, dom drewniany na murowanym fundamencie, znajdujący się w M. Witebsku, należący do mieszczanina witebskiego Josiela Szalsta; dla czego terminy targow naznaczone w dniach roku terażniejszego miesiąca augusta 27 i septembra 2go i 4go.

Buchalter Taranczuk.

3 Witebska Izba Powszechney Opieki niniejszem ogłasza, iż w niej za dług na terminie nieopłacony, sprzedawany będzie z publicznego aukcyjnego targu, dom murowany, z placem, znajdujący się w M. Witebsku, należący do mieszczanina witebskiego Mowszy Wenca; dla czego terminy targow naznaczone roku terażniejszego w dniach augusta 27 i septembra 2go i 4go.

Buchalter Taranczuk.

3 Witebska Izba powszechney Opieki niniejszem ogłasza, iż w niej za dług na terminie nieopłacony, będzie sprzedawany z publicznego aukcyjnego targu dom murowany dwupiętrowy, z placem, należący do witebskiego mieszczanina Afroima Ryzkiewicza; dla czego terminy targow naznaczone roku terażniejszego w dniach augusta 27 i septembra 2go i 4go.

Buchalter Taranczuk.

3 Niżej podpisany ma honor przez niniejsze doniesie szanowney publiczności, iż wszelkiego rodzaju brodawki, narośnięte paznokcie, i nagiotki, bez przyczynienia najmniejszego bólu powyrzynać, i wygubić obowiązuje się tak, że w samey operacyi najmniejszego cierpienia nie doznają i że takowe nigdy więcey rosnąć nie będą. Umiejętność moją, okazywałem po różnych Miastach, i w samey Stolicy St. Petersburgu; w dowodzie czego, znajdujące się u mnie różne świadectwa znacznych osob poświadczają, nie mniej aprobata Generalnego Medyka Dworu JEGO IMPERATORSKIEY MOSCI, a więc tuszę sobie że tuteysza Publiczność moją przysługę przyjąć raczy.

Jeżeli kto w takowym przedmiocie, życzyć sobie będzie mieć mnie w swoim domu, raczy przysłać zapiskę z adresem dokąd mam się udać, a kto się sam pofatygować zechce, to w poniżej opisanym czasie widzieć się ze mną może. Mieszkanie moje na Ulicy Trockiej w domu W. Inczykowej pod N. 389 gdzie mnie każdodziennie od godziny 8 zrana do 12, od godziny 1 z południa do 8 wieczorem, znaleźć może, a zaś żołnierzy, i ludzi bez sposobu, kurować bez płatnie przyrzekam. Maja 28 dnia 1829 roku.

Kałman Operator.

Wolno drukować Polimeyster Chrzastowski.

Ostrzeżenie.

3 Niżej podpisani za prawem wieczysto sprzedażnym przez W. Michała Legowicza Sędz. Ziem. Wilej. wydanym, a w roku 1825. apryla 20 dnia przed Aktami Ziem. pttu Witkom. przyznany nabywszy majątek wiecznością Szopow zwany w powiecie Witkom. położenie swe mający gdy za dziedzictwo onego w zupełności stosownie do prawa sprzedażnego sumę wypłacili i nie niepozostają z rzeczy nabycia dłużnemi, i gdy dawność w nabyciu trzyletnia prawem Stat. Art. 10 z Roz. 7 zamierzona upłynęła, a ztąd za debita wybawcy pod odpowiedź niemoże być pociągnięty, aby zatem na wybyty już majątek Szopow W. Legowicz długow nie zaciągał i ewikcyi nie spisywał, czyni się niniejsze ostrzeżenie.

W Imieniu własnym i brata mego Alexego podpisuję Józef Pohoski Sędz. Gran. Witkom. Dozwala się drukować. Wilno 1829. dnia 25 maja Cenzor Leon Borowski.

W Redakcyi Kuryera Litewskiego znajdują się do przedania exemplarze dzieła Jana Sniadeckiego, pod tytułem: *Teorya Rachunku Algebrycznego* i t. d. Cena rubli sr. 2.

Dozwala się drukować, Wilno 1829 dnia 18 maja. Cenzor Leon Borowski.